
Edição nº 005- 13.01.2022	                                                  DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            31 

do Recife a serem disponibilizados em servidores de Streaming para acesso, acompanhamento e download gratuito da população, 
pelo período de 12 (doze) meses, em favor da empresa BLÁ PRODUÇÕES EIRELI – ME, CNPJ Nº 10.790.572/0001-75, no valor 
global de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Recife (PE), 12 de janeiro de 2022. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 
– Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Acolho os fundamentos expendidos pela Comissão de Licitação, constantes na Ata de Julgamento referente ao Processo 
Administrativo Nº 102/2021 – Pregão Eletrônico Nº 022/2021, para Homologar o Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de produção, edição e divulgação de programas semanais tendo como pauta central os trabalhos 
desenvolvidos no âmbito da Câmara Municipal do Recife a serem disponibilizados em servidores de Streaming para acesso, 
acompanhamento e download gratuito da população, pelo período de 12 (doze) meses, em favor da empresa BLÁ PRODUÇÕES 
EIRELI – ME, CNPJ Nº 10.790.572/0001-75, no valor global de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Recife (PE), 12 de 
janeiro de 2022. VER. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

BALANCETE FINANCEIRO 		  DEZEMBRO 2021

TÍTULO  RECEITAS TÍTULO DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 13.716.040,40 ORÇAMENTÁRIA 17.107.086,72 

    

REPASSE FINANCEIRO 13.716.040,40 FUNÇÃO LEGISLATIVA - RECURSOS 
ORDINÁRIOS

17.107.086,72 

   

EXTRAORÇAMENTÁRIA 4.719.013,10 EXTRAORÇAMENTÁRIA 36.801.325,31 

  

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E 
VALORES VINCULADOS

2.953.454,87 PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADO

OUTROS RECEBIMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRIOS

53.496,62 PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 
PROCESSADO

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E
VALORES VINCULADOS

6.774.839,95

OUTRAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS FINANCEIRAS

 1.712.061,61

OUTROS PAGAMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRIOS

26.485,36

                                    DEVOLUÇÃO DE REPASSE RECEBIDO 30.000.000,00

SALDO DO MÊS ANTERIOR 58.926.582,20 SALDO PARA O MÊS SEGUINTE 23.453.223,67

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 58.926.582,20 CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 23.453.223,67

    

TOTAL GERAL 77.361.635,70 TOTAL GERAL 77.361.635,70
    

Jaime Pessoa de Paiva Neto
Secretário de Coordenação Geral

Erdylla Lourenço de Souza Reis
Diretora do Departamento de Finanças

Luciano Henrique dos Santos
Diretor da Divisão de Contabilidade

Contador - CRC PE-021270/O-8

RESOLUÇÃO Nº 024/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 17.627/2010,

R E S O L V E 
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 014/2022, publicada no Diário Oficial nº 002, de 06 de janeiro de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 12 de janeiro de 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente.

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 025/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante 
Resolução 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. 
art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao memorando nº 01/2021 do Vereador Joselito Ferreira,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Aguinaldo Torre de Lima, matrícula nº 105.852-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira. 

Art. 2º Nomear Eduardo Montarroios Martins, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, 
símbolo PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 
10 de janeiro de 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ  
Presidente. 

ERIBERTO RAFAEL  
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 026/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante 
Resolução 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. 
art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao memorando nº 001/2022, do Vereador Wilton Brito,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Alexandre Manoel de Lima, matrícula nº 105.068-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de 
Gabinete, símbolo PLC-GII, código 2.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Wilton Brito. 

Art. 2º Nomear Ana Beatriz Gomes de Lima, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-GII, 
código 2.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Wilton Brito. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 10 de janeiro de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente 

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário 

RESOLUÇÃO Nº 027/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante 
Resolução 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. 
art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao memorando nº 108/2021, da Vereadora Cida Pedrosa,

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear José Manoel da Silva Sobrinho, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, 
símbolo PLC-GIV, código 4.05, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de janeiro de 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente 

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 028/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 001/2022, do Vereador Wilton Brito,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Wilton Brito, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.068-0 Alexandre Manoel de Lima 114,00 -

106.260-3 Ana Beatriz Gomes de Lima - 114,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 10 de janeiro 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente 

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 029/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo à planilha da Vereadora Cida Pedrosa,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.763-4 Sâmya Desirée Jacques Magalhães Torreão 17,10 -

106.052-0 Guido Bianchi 160,00 134,00

106.220-4 Márcia Maria Xavier Ramos 17,40 -

106.262-0 José Manoel da Silva Sobrinho - 60,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de janeiro 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente.

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 030/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo à planilha do Vereador Hélio Guabiraba,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba, 
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.546-1 Camila Macedo Travassos 115,00 -

105.886-0 Priscila Maria da Silva 137,30 67,30

106.213-1 Daiana Albuquerque Meira - 40,00

106.225-5 Kecia Simões da Silva - 30,00

106.263-8 Igor Portugal Vidal - 115,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12  de janeiro de 2022. 

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente 

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 031/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante 
Resolução 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. 
art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao memorando nº 001/22, do Vereador Hélio Guabiraba,

R E S O L V E 
Art. 1º Exonerar Camila Macedo Travassos, matrícula nº 105.546-1, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar – 
Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba. 

Art. 2º Nomear Igor Portugal Vidal, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, 
código 6.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 12 de janeiro de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente 

ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021, de prestação de serviços de locação de equipamentos e 
reprografia e informática e prestação de serviços de informática.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa GLOBAL OUTSOURCING DE IMPRESSÃO E 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS LTDA -EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 15/01/2022 e final 14/01/2023. 
PREÇO: valor total mensal estimado de até R$183.333,25 (cento e oitenta e três mil trezentos e trinta e três reais e vinte e cinco 
centavos), perfazendo o valor global estimado de até R$2.199.999,03 (dois milhões, cento e noventa e nove mil novecentos e noventa 
e nove reais e três centavos), para o período de 12(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal


